

# HEALTH IPCEI 2.vilnis (Tech4Cure)

2023



Latvijas  
Investīciju un  
attīstības aģentūra

## KAS ir IPCEI?



*Important Projects of Common European Interest (IPCEI)* - ir galvenais stratēģiskais instruments Eiropas Savienības rūpniecības stratēģijas īstenošanai. *IPCEI* apvieno zināšanas, finanšu resursus un ekonomikas dalībniekus visā Savienībā, lai pārvarētu nozīmīgas tirgus vai sistēmiskas nepilnības un sabiedrības problēmas, kuras citādi nevarētu risināt. *IPCEI* ir liela mēroga Eiropas konsorcijs galvenajās stratēģiskās vērtību ķēdēs, kas ietver cieši saistītus uzņēmumu projektus. *IPCEI* piedāvā projektus, kas īpaši koncentrējas uz pētniecību un attīstību, kā arī pirmo rūpniecisko izvēršanu (*FID*).

## KAS ir IPCEI?



*IPCEI* saskaņā ar valsts atbalsta tiesību aktiem ir jāsaņem Eiropas Komisijas apstiprinājums. Uzņēmumiem un dalībvalstīm īpašā paziņošanas procesā ir jāpierāda, ka *IPCEI* atbilst svarīgākām Eiropas interesēm un ka projekti netiktu īstenoti tikai tirgus spēku ietekmē. Ar to apstiprinājumu Eiropas Komisija nodrošina, ka visas ES dalībvalstis var gūt labumu, nenotiek nesamērīgi konkurences izkropļojumi un, ka uzņēmumi savos projektos ievēro *IPCEI* kritērijus.



Lai projektu varētu kvalificēt kā *IPCEI*, tam jābūt kvantitatīvi vai kvalitatīvi svarīgam. Tam jābūt īpaši svarīgam apjoma vai tvēruma ziņā vai jāietver ļoti nozīmīgs tehnoloģiskais vai finanšu risks, vai abi šie riski. Lai noteiktu projekta svarīgumu, Komisija ņems vērā tālāk minētus kritērijus.



## *IPCEI* KRITĒRIJI

Komisijas Paziņojums. Kritēriji, pēc kuriem analizē saderīgumu ar iekšējo tirgu valsts atbalstam ar mērķi sekmēt svarīgu projektu īstenošanu visas Eiropas interesēs [2021/C](#)

## IPCEI kritēriji

Projektam jānodod **konkrēts, skaidrs un identificējams** svarīgs ieguldījums Savienības mērķu sasniegšanā vai stratēģiju īstenošanā un būtiski jāietekmē ilgtspējīga attīstībā.

*Piemēram, ar svarīgu devumu attiecībā uz Eiropas zaļo kursu, digitālo stratēģiju, digitālo desmitgadi un Eiropas Datu stratēģiju, jauno Eiropas industriālo stratēģiju un tās atjaunināto versiju, Next Generation EU, Eiropas veselības savienību, jauno Eiropas pētniecības un inovācijas telpu, jauno aprites ekonomikas rīcības plānu vai Savienības mērķi līdz 2050. gadam kļūt klimātneitrālai.*

## IPCEI kritēriji

Projektam jābūt acīmredzami tādām, kas ir izstrādātas, lai pārvarētu nozīmīgas tirgus vai sistēmiskās nepilnības, kuras neļauj to īstenot tādā pašā apmērā vai tādā pašā veidā, ja atbalsts netiek piešķirts, vai risinātu sabiedrības problēmas, kuras citādi netiktu pienācīgi risinātas vai novērstas.

Projektā principā ir jāiesaista **vismaz četras dalībvalstis**, un tā sniegtais labums nedrīkst aprobežoties tikai ar finansētāja dalībvalstīm – tam jāizpaužas plašākā Savienības daļā. **Labumam**, kas gaidāms no projekta, jābūt **skaidri formulētam** konkrētā un identificējamā veidā.

Visām dalībvalstīm jānodrošina reāla iespēja piedalīties topošajā projektā.

## IPCEI kritēriji

Labums, kas gaidāms no projekta, nedrīkst izpausties tikai attiecībā uz konkrētajiem uzņēmumiem vai konkrēto nozari, bet tam ir jābūt ar plašāku nozīmi un piemērojumu Savienības ekonomikā vai sabiedrībā, ko rada projekta pozitīvā netiešā ietekme, kas ir skaidri formulēta konkrētā un identificējamā veidā.

*Piemēram, sistēmiska ietekme uz vairākiem vērtību ķēdes līmeņiem, ietekme augšupējos vai lejupējos tirgos, alternatīvs izmantojums citās nozarēs vai pāreja uz citiem transporta veidiem.*

**Projektam jāparedz būtisks labuma guvēja līdzfinansējums.**



## Papildus *IPCEI* Kritērijiem Komisija nems vērā un pozitīvi vērtēs šādus dalībvalstu ierosinātos elementus

**Projekts paredz** plaša līmeņa sadarbību, ko raksturo partneru skaits, dažādu nozaru organizāciju vai dažāda lieluma uzņēmumu iesaiste un jo īpaši sadarbībā starp lieliem uzņēmumiem un MVU, tostarp jaunuzņēmumiem dažādās dalībvalstīs, un atbalsta neizdevīgākā stāvoklī esošo reģionu attīstību.

**Projekts ietver līdzfinansējumu** no kāda no Savienības fondiem tiešā, netiešā vai dalītā pārvaldībā.

**Projekts paredz neatkarīgo ieguldītāju ievērojamu ieguldījumu.**



## IPCEI īpašie kritēriji

Pētniecības, izstrādes un inovācijas **projektiem jābūt ar izteiktu inovatīvu raksturu** vai jārada nozīmīga pievienotā vērtība pētniecības, izstrādes un inovācijas izteiksmē, ņemot vērā sasniegto tehnisko līmeni attiecīgajā nozarē.

**Infrastruktūras projektiem** vides, enerģētikas, transporta, veselības vai digitālajā nozarē jābūt ļoti svarīgiem Savienības vides, klimata, enerģētikas transporta, veselības, industriālās vai digitālās stratēģijas ziņā vai arī jāsniedz būtisks ieguldījums iekšējā tirgū, tostarp, bet ne tikai šajās konkrētajās nozarēs, un tos var attīstīt tik ilgi pēc izbūves pabeigšanas, līdz attiecīgā infrastruktūra ir pilnībā funkcionējoša.

## IPCEI īpašie kritēriji

Projektiem, kas ietver pirmreizējo izmantošanu rūpniecībā, jāļauj izstrādāt jaunu produktu vai pakalpojumu ar augstu pētniecības un inovācijas saturu vai ievest fundamentāli inovatīvu ražošanas procesu. Esošu iekārtu parasta modernizācija bez inovatīvas dimensijas un esošo produktu jaunāku versiju izstrāde nav kvalificējama kā pirmreizējā izmantošana rūpniecībā.

*Pirmreizēja izmantošana rūpniecībā nozīmē izmēģinājuma iekārtu izvēršanu, demonstrējuma ražotnes vai unikālu aprīkojumu un iekārtas turpmākajos posmos pēc izmēģinājuma līnijas, tostarp testēšanas posmā, un pielāgošanos sērijveida ražošanai, bet ne masveida ražošanu vai arī komercdarbības.*



# ATBALSTA NEPIECIEŠAMĪBA UN ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

# ATBALSTA NEPIECIEŠAMĪBA UN SAMĒRĪGUMS

No atbalsta **nedrīkst subsidēt** tās projekta izmaksas, kas uzņēmumam rastos jebkurā gadījumā, un **nedrīkst kompensēt** saimnieciskās darbības parasto uzņēmējdarbības risku.

Ir jāpierāda, ka projekta īstenošana bez atbalsta nebūtu iespējama vai arī būtu iespējama, bet tikai mazākā mērogā, ar šaurāku tvērumu vai arī nepietiekami ātri, vai atšķirīgā veidā, kas ievērojami ierobežotu paredzamu labumu.

Atbalsts tiks uzskatīts par samērīgu tikai tad, ja tādu pašu rezultātu nevarētu sasniegt ar mazāku atbalstu.

# ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

- Priekšizpēte (t.sk. sagatavošanas tehniskie pētījumi un projekta realizācijai nepieciešamo atļauju saņemšanas izmaksas)
- Izmaksas par instrumentiem un aprīkojumu (t.sk. par iekārtām un transportlīdzekļiem) ciktāl un cik ilgi tās izmanto projektā
- Ēku, infrastruktūras un zemes iegādes (vai būvniecības) izmaksas ciktāl un cik ilgi tās izmanto projektā
- Izmaksas par citiem materiāliem, piederumiem un līdzīgiem produktiem, kuri nepieciešami projektam

# ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

- Izmaksas par patentu un citu nemateriālo aktīvu iegūšanu, validēšanu un aizstāvēšanu (par līgumpētījumiem, zināšanām un patentiem, izmaksas par konsultantu pakalpojumiem un līdzvērtīgiem pakalpojumiem, kas izmantoti vienīgi projekta mērķiem)
- Personāla un administrācijas izmaksas, kas tieši izriet no pētniecības, izstrādes un inovācijas darbībām (tostarp tām darbībām, kas saistītas ar pirmreizējo izmantošanu rūpniecībā, vai infrastruktūras būvniecības laikā)
- Kapitāla un darbības izdevumi, ciktāl un cik ilgi tos izmanto projektā, ja atbalstāmais projekts ir pirmreizējā izmantošanas rūpniecībā
- Citas izmaksas var tikt akceptētas, ja tās pamatotas un nedalāmi saistītas ar projekta īstenošanu



# HEALTH IPCEI Tech4Cure

# HEALTH IPCEI kopējie mērķi

Improve health →  
→ contagious and non contagious diseases

Protect people from serious cross-border threats  
→ prevention and stockpiling

Ensure availability, accessibility and affordability  
→ medical devices, crises-relevant and medicinal products

Improve resilience and resource efficiency  
→ digitalization and demographic challenge

EU4Health

Address unmet medical needs

Support competitiveness, innovation and sustainability of the EU's pharmaceutical industry

Enhancing crisis preparedness

Promote high level of quality and safety standards

Pharmaceutical Strategy for Europe

Ensure better prevention

Ensure early detection

Improve diagnosis and treatment

Improve quality of life of survivors

EU beating Cancer Plan

Secure access to health data

Set up EU shared data infrastructures

Promote digital tools for person-centered care

European Health Data Space

Synergies with other programs:

- European Green Deal
- Horizon Europe Strategic Plan (2021-2024)



***Tech4Cure*** galvenā uzmanība tiks pievērsta *3P* medicīnas modelim, attīstot produktus vai tehnoloģijas sekojošos trīs tirgus segmentos, kas vērsti uz digitālās un zaļās pārejas veicināšanu:

- Aktīvo implantējamo medicīnas ierīču kalpošanas laika paildzināšana;
- Savienota, pārnēsājama un kompakta medicīniskā attēlveidošana;
- Ilgtspējīga medicīnas ierīču projektēšana un ražošana.



# PIETEIKŠANĀS PROCESS

# IESNIEGUMS atbalsta vēstules saņemšanai dalībai *IPCEI*

Līdz 2024. gada 10. janvārim (ieskaitot), nosūtot elektroniski parakstītu pieteikumu\* uz [pasts@liaa.gov.lv](mailto:pasts@liaa.gov.lv) ar atzīmi «IPCEI Tech4Cure».

*Tie, kuru pieteikumi būs atbilstoši dalībai IPCEI, saņems parakstītu apliecinājuma vēstuli no LIAA. Informācija par Tech4Cure apstiprinātiem dalībniekiem tiks nodota Komisijai.*

*\*Pieteikumu veidlapa un aizpildīšanas instrukcija ir pieejama [liaa.gov.lv](http://liaa.gov.lv)*

